COMUNICADO Nº 16/2025- NUAPCR/UECE
(05 de novembro de 2025)

Dispõe sobre os currículos dos membros titulares da Comissão

Recursal de Heteroidentificação da Universidade Estadual do Ceará –

CHET/UECE, para validação ou não da autodeclaração do candidato

para o cargo de Socioeducador do Concurso Público da

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento

Socioeducativo (SEAS).

A Presidente do Núcleo de Acompanhamento da Política de Cotas Raciais (NUAPCR) da UECE, no uso de suas atribuições

e considerando o Edital Nº 01/2024-SEAS/SPS, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 27 de março de 2024, que regulamenta

o Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de cargo de Socioeducador e Analista Socioeducativo com lotação na

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo do Estado do Ceará – SEAS, considerando o Edital Nº 02/2024-

SEAS/SPS, publicado no DOE de 29/08/2025, de alteração do Edital de regulamentação do Concurso; e considerando, que a CEV/UECE é

a organizadora e executora do Concurso em apreço, torna públicas as seguintes informações.

Dos Currículos da Comissão Recursal do Procedimento de Heteroidentificação

CHET 1 – dia 06/11/2025.

MEMBRO TITULAR: Professora do curso de Letras da UECE. Graduada em Letras Português/Literatura, Mestre e Doutora em Letras.

Coordenadora do Curso de Linguagem antirracista. Participou dos cursos de extensão universitária em políticas afirmativas e cotas raciais:

o papel das comissões de heteroidentificação (40h).

MEMBRO TITULAR: Pós-Doutor em Educação pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da UFC (PPGE-UFC) (2022). Mestre (2001)

e Doutor (2007) em Bioquímica pela UFC. Bacharel em Ciências Biológicas pela UFC (1998). Licenciado em Ciências Biológicas pela UECE

(2005). Professor Associado da UECE, vinculado ao Curso de Ciências Biológicas da FAEC/UECE e Docente Permanente do Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia (PROFBIO/UECE). Membro da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UECE. Experiência

em pesquisas nas áreas de Formação Docente e Ensino de Ciências e Biologia. Experiência na UECE como Coordenador de Área do

PIBID/CAPES, como Docente Orientador do Programa Residência Pedagógica (CAPES) e como Coordenador Institucional do Programa

Licenciaturas Internacionais (PLI/CAPES). Conclusão de Curso de Aperfeiçoamento em Letramento étnico-racial. (Carga horária: 15h) pela

Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil. Conclusão de Curso em Políticas afirmativas e cotas raciais: O papel das

comissões de Heteroidentificação (Carga horária: 40h) pela UECE.

MEMBRO TITULAR: Assistente Social, graduada pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Campus Iguatu.

Mestre pelo Programa de Pós-graduação em Serviço Social, Trabalho e Questão Social pela Universidade Estadual do Ceará (MASS/UECE).

Foi bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes). Membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e

Indígenas (NEABI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE - Campus Iguatu). Foi pesquisadora do

Laboratório de Estudos e Pesquisas em Afrobrasilidade, Gênero e Família da Universidade Estadual do Ceará (NUAFRO/UECE) participou

principalmente nos seguintes temas: Questão Étnico-racial, Formação Profissional em Serviço Social, Direitos Humanos, Políticas Públicas

e Juventudes. Membra do Grupo de Estudos Quilombolar da Universidade Federal do Ceará (UFC). Membra do Centro de Estudos do

Trabalho e Ontologia do Ser Social (Cetros/Uece). Membro do grupo de Instrumentalidade e Serviço Social, que está abrigado no

laboratório CETROS. Membra da Comissão Eleitoral do Edital de Convocação para a Seleção de Entidades da Sociedade Civil para o

Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial - COEPIR, (2024-2026). Facilitadora do ABEPSS ITINERANTE (2024) com o tema:

“DIRETRIZES CURRICULARES, DEBATE ÉTNICO-RACIAL E PROJETOS PEDAGÓGICOS”.

Fortaleza, 05 de novembro de 2025

Profa. Dra. Raquel Carine de Moraes Martins

Presidente do NUAPCR/UECE